
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  209   del  30-11-2020

Oggetto: D.L. 23 NOVEMBRE 2020, N. 154, ART. 2 "MISURE URGENTI DI
SOLIDARIETÀ ALIMENTARE": CRITERI E MODALITÀ DI ATTUAZIONE E DI
EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO CONCESSO - ATTO DI INDIRIZZO.

Il giorno  trenta novembre  duemilaventi, alle ore 21:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta comunale nelle persone dei Signori:

Nominativo Carica Pres. / Ass.
CAPPONI FRANCO SINDACO P
BUSCHITTARI DAVID VICESINDACO P
MORETTI LUANA ASSESSORE P
MEDEI LUDOVICA ASSESSORE P
SILEONI TOMMASO ASSESSORE P

  presenti n.   5 assenti n.   0

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario
Comunale Dott.ssa FABIOLA CAPRARI.

Il Sindaco,  FRANCO CAPPONI, constatato il numero legale degli
intervenuti, pone in discussione la pratica segnata all’ordine del giorno:



LA  GIUNTA  COMUNALE

PREMESSO che con decreto-legge 23 novembre 2020, n. 154, art. 2, ad oggetto
“Misure urgenti di solidarietà alimentare”, veniva definito l’incremento del fondo di
solidarietà comunale e che a tal fine sono state ripartite ai Comuni italiani risorse da
destinare alle misure urgenti di solidarietà alimentare, applicando la medesima disciplina
della precedente ordinanza della protezione Civile di cui all’OCDPC n. 658 del 29 marzo
2020;

PRESO ATTO che la somma spettante a questo Comune, come da provvedimento
sopra citato, è pari ad € 59.661,78;

DATO ATTO che ai sensi della citata ordinanza della Protezione Civile ciascun
Comune è autorizzato all’acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50:

di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizia)
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito
istituzionale;
di generi alimentari o prodotti di prima necessità;b)

DATO ATTO, altresì, che ai sensi della medesima ordinanza de qua i Comuni per
l’acquisto e per la distribuzione dei beni di cui all’art. 2, comma 4, possono avvalersi
degli enti del terzo settore;

RITENUTO opportuno esprimere ed indicare alcuni indirizzi generali all’ufficio
Servizi Sociali in merito all’individuazione della platea dei beneficiari e del relativo
contributo al fine di soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali dei nuclei più esposti
agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19:

Il Comune verificherà con immediatezza la disponibilità degli esercizi di vendita1.
alimentare ad erogare la spesa per i buoni concessi, informandoli delle modalità
operative del servizio;
Criteri di riparto ai nuclei familiari:2.

Famiglie composte da 1 persona: 100,00 euro;
Famiglie composte da 2 persone: 150,00 euro;
Famiglie composte da 3 persone: 200,00 euro;
Famiglie composte da 4 persone: 250,00 euro;
Per famiglie con numero maggiore di componenti: verrà assegnata una
somma aggiuntiva di 50 euro per ogni ulteriore componente (oltre il
quarto) fino ad un massimo di 400,00 euro;

Criteri di accesso: avere difficoltà economica nel periodo presente a causa di3.
emergenza Covid-19 ovvero avere le seguenti situazioni: la perdita di lavoro, la
mancanza di entrate per cessione attività propria e/o diminuzione radicale delle
entrate economiche derivante dallo stato di emergenza (in considerazione della
zona arancione), situazioni di criticità già conosciute dai Servizi Sociali e dalle
Associazioni che collaborano con i Servizi Sociali;
Limiti reddituali: riceveranno i buoni alimentari come al punto 2 i nuclei familiari4.
che presentano le seguenti condizioni economiche dichiarate dai richiedenti in
merito alle proprie entrate a qualsiasi titolo nel corso dell’anno:
Famiglie composte da 1 persona:    8.400,00 euro annui;
Famiglie composte da 2 persone:  10.800,00 euro annui;
Famiglie composte da 3 persone:  12.000,00 euro annui;
Famiglie composte da 4 persone:  13.200,00 euro annui;
Famiglie composte da 5+persone: 14.400,00 euro annui;

DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 30-11-2020 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Esclusioni: di avere un patrimonio mobiliare (a qualsiasi titolo) pari o superiore a5.
10.000,00 euro sul conto;
Modalità di presentazione delle domande: on line – piattaforma dedicata alla6.
misura;
Coinvolgimento delle Associazioni del Terzo Settore: in considerazione7.
dell’intesa che l’Amministrazione ha instaurato nel tempo con le Associazioni di
volontariato del territorio, le stesse saranno direttamente coinvolte dai Servizi
Sociali nella gestione di particolari situazioni da gestire d’intesa con i Servizi
Sociali utilizzando parte del fondo intestato o con altri fondi comunali;
Modalità esecuzione: alla domanda presentata on line verrà data comunicazione8.
all’interessato tramite e-mail e/o WhatsApp in cui verrà indicato il diniego o
l’accettazione con i crediti assegnati da spendere nei negozi accreditati - il cui
elenco è presente in piattaforma;

VISTO l’articolo 4 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO l’articolo 48 del TUEL di cui al D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e
successive modificazioni in ordine alla competenza della Giunta;

PRESO ATTO che, come stabilito dagli articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma
1, del D.Lgs. n. 267/2000, sulle deliberazioni di mero indirizzo, in quanto non implicanti
valutazioni di carattere tecnico, non occorre richiedere i pareri preventivi di regolarità
tecnica e contabile;

Con voti unanimi resi dai presenti nei modi e forme di legge,

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;1.

di APPROVARE i criteri e le modalità operative in capo ai Servizi Sociali comunali2.
come segue:

Il Comune verificherà con immediatezza la disponibilità degli esercizi dia)
vendita alimentare ad erogare la spesa per i buoni concessi, informandoli
delle modalità operative del servizio;
Criteri di riparto ai nuclei familiari:b)
Famiglie composte da 1 persona: 100,00 euro;
Famiglie composte da 2 persone: 150,00 euro;
Famiglie composte da 3 persone: 200,00 euro;
Famiglie composte da 4 persone: 250,00 euro;
Per famiglie con numero maggiore di componenti: verrà assegnata una
somma aggiuntiva di 50 euro per ogni ulteriore componente (oltre il
quarto) fino ad un massimo di 400,00 euro;

Criteri di accesso: avere difficoltà economica nel periodo presente a causa dic)
emergenza Covid-19 ovvero avere le seguenti situazioni: la perdita di lavoro,
la mancanza di entrate per cessione attività propria e/o diminuzione radicale
delle entrate economiche derivante dallo stato di emergenza (in
considerazione della zona arancione), situazioni di criticità già conosciute dai
Servizi Sociali e dalle Associazioni che collaborano con i Servizi Sociali;
Limiti reddituali: riceveranno i buoni alimentari come al punto 2 i nucleid)
familiari che presentano le seguenti condizioni economiche dichiarate dai
richiedenti in merito alle proprie entrate a qualsiasi titolo nel corso dell’anno:

Famiglie composte da 1 persona:    8.400,00 euro annui;

DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 30-11-2020 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Famiglie composte da 2 persone:  10.800,00 euro annui;
Famiglie composte da 3 persone:  12.000,00 euro annui;
Famiglie composte da 4 persone:  13.200,00 euro annui;
Famiglie composte da 5+persone: 14.400,00 euro annui;

Esclusioni: di avere un patrimonio mobiliare (a qualsiasi titolo) pari oe)
superiore a 10.000,00 euro sul conto;
Modalità di presentazione delle domande: on line – piattaforma dedicata allaf)
misura;
Modalità esecuzione: alla domanda presentata on line verrà datag)
comunicazione all’interessato tramite e-mail e/o WhatsApp in cui verrà
indicato il diniego o l’accettazione con i crediti assegnati da spendere nei
negozi accreditati - il cui elenco è presente in piattaforma;

di COINVOLGERE le Associazioni del Terzo Settore nella gestione di criticità e/o3
situazioni in emergenza o di particolari situazioni d’intesa con i Servizi Sociali
utilizzando parte del fondo intestato o con altri fondi comunali.

Successivamente,

LA GIUNTA COMUNALE

riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con voti favorevoli unanimi, espressi in
forma palese;

D E L I B E R A

di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo-
134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/2000.-

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 30-11-2020 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Segretario Comunale
F.to  FRANCO CAPPONI F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

PARERI DI CUI AGLI ARTT. 49, C. 1, E 147-BIS, C. 1, D.LGS. N. 267/2000

________________________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione:

viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune dal 01-12-2020 al 16-12-2020
(articolo 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69);

viene contemporaneamente comunicata, in elenco, ai capigruppo consiliari con lettera
protocollo n. 20004 ai sensi dell’articolo 125, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Treia, 01-12-2020 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno __________________:

[  ] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs. n.
267/2000);

[  ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000);

[  ] decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti comunali).

Treia, ________________ Il Segretario Comunale
F.to Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia,_________________ Il Segretario Comunale
       Dott.ssa FABIOLA CAPRARI

________________________________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 209 del 30-11-2020 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA


